

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



東方報業集團有限公司

ORIENTAL PRESS GROUP LTD

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：18)

截至 2016 年 9 月 30 日止 6 個月中期業績公告

東方報業集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣布本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至 2016 年 9 月 30 日止 6 個月未經審核之綜合業績及去年同期數字的比較如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至 2016 年 9 月 30 日止 6 個月

	附註	6 個月止	
		2016 年 9 月 30 日 (未經審核) 港幣千元	2015 年 9 月 30 日 (未經審核) 港幣千元 (重列)
收入	5	507,269	603,727
其他收入		19,848	19,211
所用原料及消耗品		(90,549)	(122,531)
員工成本，包括董事酬金		(287,232)	(380,877)
折舊		(29,718)	(34,166)
匯兌虧損淨額		(480)	(14,382)
其他經營開支		(60,359)	(77,114)
出售註冊商標之淨收益		-	1,780
出售及註銷物業、廠房及設備之淨收益／ (虧損)		1,233	(1,617)
經營溢利／(虧損)		60,012	(5,969)
財務成本		(149)	(151)
除稅前溢利／(虧損)		59,863	(6,120)
所得稅(開支)／抵免	7	(8,800)	433
期內溢利／(虧損)		51,063	(5,687)
其他全面開支：			
期後可能重新分類至損益之項目：			
- 換算海外業務財務報表之匯兌虧損		(191)	(5,247)
期內其他全面開支，扣減稅項之淨額		(191)	(5,247)
期內總全面收益／(開支)		50,872	(10,934)

	6 個月止	
	2016 年 9 月 30 日 (未經審核) 港幣千元	2015 年 9 月 30 日 (未經審核) 港幣千元 (重列)
期內溢利／(虧損)歸屬：		
本公司擁有人	51,112	(5,779)
非控股權益	(49)	92
	<u>51,063</u>	<u>(5,687)</u>
期內總全面收益／(開支)歸屬：		
本公司擁有人	50,932	(10,830)
非控股權益	(60)	(104)
	<u>50,872</u>	<u>(10,934)</u>
每股盈利／(虧損)		
- 基本	港幣 2.13 仙	(港幣 0.24 仙)
- 攤薄	港幣 2.13 仙	(港幣 0.24 仙)

附註

9

簡明綜合財務狀況表
2016年9月30日結算

	附註	2016年 9月30日 (未經審核) 港幣千元	2016年 3月31日 (經審核) 港幣千元
資產及負債			
非流動資產			
物業、廠房及設備	10	554,200	584,522
租賃土地		24,026	24,420
投資物業	11	221,839	222,758
可出售之金融資產		4,745	4,745
遞延稅項資產		29,009	27,125
		<u>833,819</u>	<u>863,570</u>
流動資產			
存貨		58,956	50,871
應收貸款	12	18,750	-
應收帳項	13	137,689	167,875
其他應收款項、按金及預付款項		18,893	16,318
可收回稅項		4,015	9,884
現金及銀行結餘		1,763,314	1,735,602
		<u>2,001,617</u>	<u>1,980,550</u>
流動負債			
應付帳項	14	17,489	19,820
其他應付款項、應計款項及已收按金		112,732	108,052
應繳稅項		11,403	670
借貸		8,300	7,963
		<u>149,924</u>	<u>136,505</u>
流動資產淨值		<u>1,851,693</u>	<u>1,844,045</u>
總資產減流動負債		<u>2,685,512</u>	<u>2,707,615</u>
非流動負債			
借貸		2,842	3,859
遞延稅項負債		62,919	62,940
		<u>65,761</u>	<u>66,799</u>
資產淨值		<u>2,619,751</u>	<u>2,640,816</u>
權益			
本公司擁有人之權益			
股本	15	1,413,964	1,413,964
儲備		1,202,541	1,223,546
		<u>2,616,505</u>	<u>2,637,510</u>
非控股權益		<u>3,246</u>	<u>3,306</u>
權益總額		<u>2,619,751</u>	<u>2,640,816</u>

簡明綜合權益變動表
截至 2016 年 9 月 30 日止 6 個月

	公司擁有人之權益							
	股本 港幣千元	匯兌儲備 港幣千元 (附註)	物業 重估儲備 港幣千元 (附註)	保留溢利 港幣千元 (附註)	擬派股息 港幣千元 (附註)	總額 港幣千元	非控股 權益 港幣千元	權益總額 港幣千元
於 2015 年 4 月 1 日(如過往所報告)	1,413,964	22,567	120,217	1,287,432	47,958	2,892,138	2,576	2,894,714
往年年度調整	-	-	(110,517)	(124,656)	-	(235,173)	-	(235,173)
於 2015 年 4 月 1 日(經審核及重列)	1,413,964	22,567	9,700	1,162,776	47,958	2,656,965	2,576	2,659,541
已付股息	-	-	-	-	(47,958)	(47,958)	-	(47,958)
與公司擁有人之交易	-	-	-	-	(47,958)	(47,958)	-	(47,958)
期內虧損	-	-	-	(5,779)	-	(5,779)	92	(5,687)
期內其他全面開支								
- 換算海外業務財務報表之匯兌 虧損	-	(5,051)	-	-	-	(5,051)	(196)	(5,247)
期內總全面開支	-	(5,051)	-	(5,779)	-	(10,830)	(104)	(10,934)
於 2015 年 9 月 30 日 (未經審核及重列)	1,413,964	17,516	9,700	1,156,997	-	2,598,177	2,472	2,600,649
於 2016 年 4 月 1 日(經審核)	1,413,964	20,437	9,700	1,193,409	-	2,637,510	3,306	2,640,816
已付股息	-	-	-	(71,937)	-	(71,937)	-	(71,937)
與公司擁有人之交易	-	-	-	(71,937)	-	(71,937)	-	(71,937)
期內溢利	-	-	-	51,112	-	51,112	(49)	51,063
期內其他全面收益								
- 換算海外業務財務報表之匯兌 虧損	-	(180)	-	-	-	(180)	(11)	(191)
期內總全面收益	-	(180)	-	51,112	-	50,932	(60)	50,872
於 2016 年 9 月 30 日 (未經審核)	1,413,964	20,257	9,700	1,172,584	-	2,616,505	3,246	2,619,751

附註：本集團簡明綜合財務狀況表內之綜合儲備港幣 1,202,541,000 元（截至 2015 年 9 月 30 日止 6 個月：重列為港幣 1,184,213,000 元）由此等儲備帳組成。

簡明綜合財務報表附註
截至 2016 年 9 月 30 日止 6 個月

1. 編製基準

與截至 2016 年 3 月 31 日止年度有關並包括在截至 2016 年 9 月 30 日止 6 個月中期業績公告內作為比較資料的財務資料，並不構成本公司該年度的法定年度合併財務報表，但摘錄自該等財務報表。根據香港《公司條例》（第 622 章）第 436 條須披露與此等法定財務報表有關的進一步資料如下：

本公司已根據香港《公司條例》（第 622 章）第 662(3)條及附表 6 第 3 部分的規定，向公司註冊處呈交截至 2016 年 3 月 31 日止年度的財務報表。

本公司核數師已就該財務報表作出報告。核數師報告為無保留意見；不包括對某些事項的參照而核數師透過強調事項籲請關注而無對其報告作出保留意見；以及不包含香港《公司條例》（第 622 章）第 406(2)條、407(2)或(3)條規定的聲明。

本中期簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒布的香港會計準則第 34 號（「香港會計準則第 34 號」）「中期財務申報」以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定編製。

本中期簡明綜合財務報表應與截至 2016 年 3 月 31 日止年度之經審核財務報表一併閱讀。

中期簡明綜合財務報表乃根據歷史成本法編製，惟若干物業及金融工具乃按公允價值或重估金額（如適用）列帳。

除附註 2 載述者外，截至 2016 年 9 月 30 日止 6 個月之簡明綜合財務報表所採用之會計政策及計量方法與本集團編製截至 2016 年 3 月 31 日止年度之財務報表所採用者一致。

編製符合香港會計準則第 34 號的中期財務報表需要管理層對可影響政策的應用及已匯報之資產、負債、收入與支出金額以年初至報告日止的基準作出判斷、估計及假設。其實際結果可能有別於該等估計。本中期財務報表及有關附註並不包括所有按香港財務報告準則要求編製的財務報表所需的全套資料。

2. 主要會計政策

於當前中期期間，本集團在編製簡明綜合財務報表時已首次採納下列由香港會計師公會頒布之新訂或經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則（修訂）	香港財務報告準則於 2012 年至 2014 年週期頒佈之香港財務報告準則的年度改進
香港財務報告準則第 10 號、第 12 號及香港會計準則第 28 號（修訂）	投資實體：應用綜合入帳之例外情況
香港財務報告準則第 11 號（修訂）	收購共同營運權益之會計安排
香港財務報告準則第 14 號	監管遞延帳目
香港會計準則第 1 號（修訂）	披露計畫
香港會計準則第 16 號及香港會計準則第 38 號（修訂）	可接受之折舊及攤銷方式之澄清
香港會計準則第 16 號及香港會計準則第 41 號（修訂）	農業：生產性植物
香港會計準則第 27 號（修訂）	獨立財務報表之權益法

於當前中期期間採用上述新訂或經修訂香港財務報告準則對該等簡明綜合財務報表所申報之金額及／或該等簡明綜合財務報表所載之披露事宜並無重大影響。因此，毋須作出任何前期調整。

本集團並無提早採用下列已頒布但未生效之新訂香港財務報告準則。本公司董事（「董事」）預期，採用該等新訂香港財務報告準則將不會對本集團之業績及財務狀況造成重大影響。

香港財務報告準則第 2 號（修訂）	以股份為基礎付款之交易的分類及計量 ²
香港財務報告準則第 9 號	金融工具 ²
香港財務報告準則第 15 號	源自與客戶訂定合約之收入 ²
香港財務報告準則第 15 號（修訂）	香港財務報告準則第 15 號源自與客戶訂定合約之收入澄清 ²
香港財務報告準則第 16 號	租賃 ³
香港財務報告準則第 10 號及香港會計準則第 28 號（修訂）	投資者與其聯營或合營企業之間的資產銷售或注入 ⁴
香港會計準則第 7 號（修訂）	披露計劃 ¹
香港會計準則第 12 號（修訂）	未變現虧損之遞延所得稅資產的確認 ¹

¹ 於2017年1月1日或之後開始的年度期間生效，並可提早應用

² 於2018年1月1日或之後開始的年度期間生效，並可提早應用

³ 於2019年1月1日或之後開始的年度期間生效，並可提早應用

⁴ 原本之生效日期已延遲，日期尚未確定

3. 往年年度調整

截至 2016 年 3 月 31 日，大埔工業邨管理層 — 香港科技園公司（「香港科技園」）終止了「2008 年轉讓安排」。就該安排而言，承租人在符合香港科技園所訂條款下，可按雙方達成的協議轉讓其租約予第三方。因此，本集團位於大埔工業邨之東方報業中心之租賃土地及樓宇如在租賃期屆滿前提前解除，需採用租賃協議（「租賃協議」）訂明之「退租價值」計算法作估值。

隨着「2008 年轉讓安排」的終止，董事就此事宜對綜合財務報表的影響已作出全面的檢討。該租賃協議訂明之「退租價值」並不符合香港財務報告準則第 13 號「公允價值計量」所述之公允價值。鑑於該租賃協議限制轉讓其租約予另一方，租賃樓宇因而不能得出一個公允價值（按香港財務報告準則第 13 號所定義）。所以，董事認為根據香港會計準則第 16 號的成本模式估值（即成本減折舊及減值虧損）較使用過往報告之公允價值模式更合適。

因會計政策修改下，本集團於 2015 年 9 月 30 日之簡明綜合權益變動表，及截至 2015 年 9 月 30 日止 6 個月之簡明綜合損益及其他全面收益表和綜合現金流量表，連同相關註解說明，已重申列示以反映該等修改所產生的影響。

對截至 2015 年 9 月 30 日止 6 個月之簡明綜合損益及其他全面收益表的影響：

	過往報告 港幣千元	調整 港幣千元	重列 港幣千元
折舊	(34,794)	628	(34,166)
重估樓宇之盈餘	6,570	(6,570)	-
期內虧損歸屬：			
本公司擁有人	(6,407)	628	(5,779)
期內總全面收益歸屬：			
本公司擁有人	(4,888)	(5,942)	(10,830)

4. 財務風險管治及公允價值計量

本集團各方面的財務風險管治目標及政策與其截至 2016 年 3 月 31 日止年度之財務報表內所披露內容一致。

截至 2016 年 9 月 30 日止 6 個月，並無重大業務或經濟環境影響本集團的財務資產及財務負債的公允價值。同時，亦無財務資產的重新分類。

5. 收入

來自本集團主要業務之收入包括商品銷售之發票價格總額、經營租賃之租金收入及提供服務之收入。期內確認之收入如下：

	6 個月止	
	2016 年 9 月 30 日 (未經審核) 港幣千元	2015 年 9 月 30 日 (未經審核) 港幣千元
出版報章	444,814	558,882
互聯網訂閱及廣告收入	51,804	32,138
投資物業之租金收入	3,521	4,346
酒店物業之營運許可費收入	2,913	2,891
餐廳營運收入	4,217	5,470
	507,269	603,727

6. 分部資料

按定期向本集團執行董事（即主要營運決策者）呈報的內部財務資料，以供彼等決定本集團各業務組成的資源分配並審閱該等組成的表現，本集團僅識別出一個須予呈報的經營分部，即出版報章（包括互聯網訂閱及廣告收入）。來自其他經營分部之收入包括投資物業之租金收入、酒店物業之營運許可費收入及餐廳營運收入。未分配公司收入包括融資業務的利息收入。

須予呈報分部收入等同列於簡明綜合損益及其他全面收益表之本集團營業額。分部溢利指各分部未經分配董事酬金、利息收入、雜項收入及財務成本所賺取的溢利。須予呈報分部溢利或虧損與本集團除稅前溢利或虧損之對帳呈列如下：

	出版報章 6 個月止		所有其他分部 6 個月止		總額 6 個月止	
	2016 年 9 月 30 日 (未經審核) 港幣千元	2015 年 9 月 30 日 (未經審核) 港幣千元 (重列)	2016 年 9 月 30 日 (未經審核) 港幣千元	2015 年 9 月 30 日 (未經審核) 港幣千元	2016 年 9 月 30 日 (未經審核) 港幣千元	2015 年 9 月 30 日 (未經審核) 港幣千元 (重列)
來自外部客戶之須 予呈報分部收入	496,618	591,020	10,651	12,707	507,269	603,727
須予呈報分部溢利 ／(虧損)	62,679	8,909	(597)	1,802	62,082	10,711
未分配公司收入					15,781	17,406
未分配公司開支					(18,000)	(34,237)
除稅前溢利 ／(虧損)					59,863	(6,120)
其他資料						
折舊及攤銷	(28,632)	(34,222)	(1,480)	(338)	(30,112)	(34,560)
期內添置之非流動 資產(物業、廠房 及設備及投資物 業)	855	8,332	10,803	601	11,658	8,933

6. 分部資料(續)

須予呈報分部資產及負債

本集團按須予呈報分部劃分之資產與負債分析如下：

	出版報章		所有其他分部		未分配		總額	
	2016年 9月30日 (未經審核) 港幣千元	2016年 3月31日 (經審核) 港幣千元	2016年 9月30日 (未經審核) 港幣千元	2016年 3月31日 (經審核) 港幣千元	2016年 9月30日 (未經審核) 港幣千元	2016年 3月31日 (經審核) 港幣千元	2016年 9月30日 (未經審核) 港幣千元	2016年 3月31日 (經審核) 港幣千元
資產								
分部資產	816,264	861,307	251,113	242,466	-	-	1,067,377	1,103,773
可出售之金融資產	-	-	-	-	4,745	4,745	4,745	4,745
現金及銀行結餘	-	-	-	-	1,763,314	1,735,602	1,763,314	1,735,602
綜合資產總值	816,264	861,307	251,113	242,466	1,768,059	1,740,347	2,835,436	2,844,120
負債								
分部負債	196,248	183,291	19,437	20,013	-	-	215,685	203,304

本集團來自外部客戶之收入及其非流動資產（不包括金融工具及遞延稅項資產）分為以下地區：

	來自外部客戶之收入 6個月止		非流動資產	
	2016年 9月30日 (未經審核) 港幣千元	2015年 9月30日 (未經審核) 港幣千元	2016年 9月30日 (未經審核) 港幣千元	2016年 3月31日 (經審核) 港幣千元
香港（原註冊地）	500,835	596,490	562,812	603,001
澳洲	6,434	7,237	237,253	228,699
	507,269	603,727	800,065	831,700

客戶之地理位置乃根據提供服務或交付貨物之地點釐定。非流動資產（不包括金融工具及遞延稅項資產）之地理位置乃根據資產之實際所在位置釐定。為呈報本集團來自外部客戶之收入及本集團之非流動資產（不包括金融工具及遞延稅項資產）所在之地理位置，原註冊地乃參照附屬公司之經營所在地而釐定。

於當前中期期間，本集團總收入為港幣 507,269,000 元（2015 年 9 月 30 日止 6 個月：港幣 603,727,000 元），其中港幣 201,144,000 元（2015 年 9 月 30 日止 6 個月：港幣 227,516,000 元）由兩名（2015 年 9 月 30 日止 6 個月：兩名）客戶提供。於 2016 年及 2015 年期內，並無其他單一客戶貢獻 10% 或以上之本集團收入。

7. 所得稅開支／（抵免）

香港利得稅乃根據期內估計應課稅溢利按稅率16.5%（截至2015年9月30日止6個月：16.5%）計算。

海外所得稅乃根據期內估計應課稅溢利按本集團營運所在國家的現行稅率計算。

	6 個月止	
	2016 年 9 月 30 日 (未經審核) 港幣千元	2015 年 9 月 30 日 (未經審核) 港幣千元
本期稅項：		
－ 香港利得稅	10,507	3,950
－ 海外所得稅	221	-
	<hr/> 10,728	<hr/> 3,950
遞延稅項：		
－ 本期	(1,928)	(4,383)
	<hr/> (1,928)	<hr/> (4,383)
所得稅開支／(抵免)	<hr/> 8,800	<hr/> (433)

8. 股息

於當前中期期間，本公司向本公司擁有人宣布派發及支付截至 2016 年 3 月 31 日止年度末期股息每股港幣 1 仙（2015 年：每股港幣 2 仙）及特別股息每股港幣 2 仙（2015 年：無）。於中期期間宣布派發及支付之末期股息及特別股息金額共計港幣 71,937,000 元（2015 年：港幣 47,958,000 元）。

於當前中期期間結束後，本公司董事決議派發中期股息每股港幣 2 仙（2015 年：港幣 1 仙）及特別股息每股港幣 8 仙（2015 年：無）予於 2016 年 12 月 8 日名列在股東名冊上之本公司擁有人。

9. 每股盈利／（虧損）

每股基本盈利乃根據本公司擁有人應佔溢利港幣 51,112,000 元（截至 2015 年 9 月 30 日止 6 個月：虧損港幣 5,779,000 元（重列））以本期內已發行普通股 2,397,917,898（截至 2015 年 9 月 30 日止 6 個月：2,397,917,898）股計算。

由於截至 2016 年及 2015 年 9 月 30 日止 6 個月期內概無潛在普通股，故相關期內每股攤薄盈利／（虧損）與每股基本盈利／（虧損）相同。

10. 物業、廠房及設備之變動

於當前中期期間，本集團出售帳面總值港幣 12,399,000 元（截至 2015 年 9 月 30 日止 6 個月：港幣 1,621,000 元）之若干物業、廠房及設備，出售所得款項為港幣 13,632,000 元（截至 2015 年 9 月 30 日止 6 個月：港幣 4,000 元），產生出售及註銷收益港幣 1,233,000 元（截至 2015 年 9 月 30 日止 6 個月：虧損港幣 1,617,000 元）。

此外，於當前中期期間，本集團以港幣 11,658,000 元購買若干物業、廠房及設備（截至 2015 年 9 月 30 日止 6 個月：港幣 8,993,000 元）。

11. 投資物業之變動

於當前中期期間，概無添置投資物業（截至2015年9月30日止6個月：無）。

於當前中期期末，本集團投資物業乃由本公司董事參照市場同類物業交易價格資料後釐定其價值。於2016年9月30日，投資物業重估並未產生額外重估盈餘或虧絀（截至2015年9月30日止6個月：無）。因此，於當前中期期間，並無確認重估盈餘或虧絀。

12. 應收貸款

本集團務求對其未償還應收貸款維持嚴格監控，以減低信貸風險。本集團管理層批准及監察該等貸款的審批，並定期檢討到期結餘的可收回性。應收貸款按年利率介乎7.0厘至7.2厘（2016年3月31日：無）計息，有關利率乃由訂約方互相協定，須於一年內償還。

於2016年9月30日，所有應收貸款由位於香港的物業作抵押。

本集團應收貸款於報告期末的公允價值乃根據已貼現估計未來現金流量的現值運用各報告期末的當前市場費率釐定。本集團應收貸款的公允價值與應收貸款的相應帳面值相若。

於報告期末的應收貸款並無逾期亦無減值。應收貸款一直由董事審閱，以根據可收回性評核、帳齡分析及個人判斷（包括目前信譽及過往收款記錄）對減值作出評估，而董事認為期內毋須就減值作出撥備。

13. 應收帳項

本集團給予其貿易客戶平均90日之付款期，不計利息。所有應收帳項均以港元為單位，而港元為該等結餘相關之集團實體之功能貨幣。

根據發票日期，於結算日扣除壞帳撥備後之應收帳項帳齡分析如下：

	2016年 9月30日 (未經審核) 港幣千元	2016年 3月31日 (經審核) 港幣千元
0 - 60日	70,867	70,854
61 - 90日	24,128	30,634
超過90日	42,694	66,387
	<u>137,689</u>	<u>167,875</u>

14. 應付帳項

本集團獲其供應商授予之信貸期介乎30日至90日。根據發票日期，於結算日的應付帳項帳齡分析如下：

	2016年 9月30日 (未經審核) 港幣千元	2016年 3月31日 (經審核) 港幣千元
0 - 60日	15,861	17,712
61 - 90日	61	873
超過90日	1,567	1,235
	<u>17,489</u>	<u>19,820</u>

15. 股本

	股份數量	港幣千元
已發行及繳足股本：		
於2015年4月1日、2015年9月30日、2016年4月1日及 2016年9月30日，並無面值之普通股	2,397,917,898	1,413,964

16. 經營租賃承擔

於結算日，本集團根據不可撤銷經營租賃於未來應付之最低租約款項總額如下：

	2016年 9月30日 (未經審核) 港幣千元	2016年 3月31日 (經審核) 港幣千元
一年內	264	1,360

本集團以經營租賃租用一系列物業。該等租賃初步為期半年至三年，可選擇於到期日或本集團與有關地主／出租人共同協定之日期重續租期及商討租務條款。該等租約概無包括或然租金。

17. 經營租賃安排

於結算日，本集團根據投資物業之不可撤銷經營租賃而於未來可收取之最低租約款項總額如下：

	2016年 9月30日 (未經審核) 港幣千元	2016年 3月31日 (經審核) 港幣千元
一年內	10,258	8,196
第二至第五年	45,302	2,366
五年後	18,842	-
	<u>74,402</u>	<u>10,562</u>

17. 經營租賃安排(續)

本集團根據初步為期半年至六年之經營租賃安排出租其投資物業，有關租約可選擇於到期日或本集團與有關租戶共同協定之日期重續租期。該等租約條款一般規定租戶繳交保證金。該等租約概無包括應收或然租金。

18. 關連方交易

本集團於期內向姚黎李律師行支付法律費用港幣476,000元（截至2015年9月30日止6個月：港幣143,000元），本公司之非執行董事黎慶超先生於當前中期期間乃姚黎李律師行之高級合夥人。本公司董事認為該等交易價格與估計市值相若。

於中期期間主要管理層人員之薪酬如下：

	2016年 9月30日 (未經審核) 港幣千元	2015年 9月30日 (未經審核) 港幣千元
薪酬及短期福利	17,160	17,339
離職僱員福利	27	27

19. 資本承擔

	2016年 9月30日 (未經審核) 港幣千元	2016年 3月31日 (經審核) 港幣千元
就購買物業、廠房及設備以及裝修投資物業而已訂約 但未於財務報表作出撥備之資本開支	196	413

20. 未決訴訟

於結算日，本集團有數宗涉及誹謗及其他尚未了結之訴訟。本集團一直對有關指控提出強烈抗辯。根據法律意見，本公司董事認為已就該等訴訟可能產生之任何責任於財務報表作充分撥備。

21. 審批中期財務報表

董事會已於2016年11月18日審批此中期財務報表。

管理層討論及分析

業績

截至 2016 年 9 月 30 日止 6 個月（「報告期內」），東方報業集團有限公司（「本公司」）擁有人應佔未經審核綜合盈利為港幣 51,112,000 元，相比去年同期虧損港幣 5,779,000 元（重列），錄得理想增幅。

財務資源及流動資金

本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）的流動資金一直充裕。於 2016 年 9 月 30 日的營運資金為港幣 1,851,693,000 元（2016 年 3 月 31 日：港幣 1,844,045,000 元），其中包括定期存款、銀行結餘及現金為港幣 1,763,314,000 元（2016 年 3 月 31 日：港幣 1,735,602,000 元）。於 2016 年 9 月 30 日，本集團的資本負債比率（按總借貸佔權益總額百分比計算）為 0.4%（2016 年 3 月 31 日：0.4%）。

於報告期內，本集團的資本性支出為港幣 11,658,000 元（2016 年 3 月 31 日：港幣 12,299,000 元）。

股息

本公司董事（「董事」）決議派發中期股息每股本公司股份（「股份」）港幣 2 仙（2015 年：港幣 1 仙）及特別股息每股港幣 8 仙（2015 年：無），予於 2016 年 12 月 8 日名列在股東名冊上之本公司股東（「股東」）。建議之中期股息及特別股息將於 2016 年 12 月 16 日前後派發。

截止過戶登記

本公司將由 2016 年 12 月 7 日至 2016 年 12 月 8 日（首尾兩天包括在內）暫停辦理股票過戶手續。股票持有人如欲享有中期股息及特別股息，須將所有股份過戶文件連同有關股票於 2016 年 12 月 6 日下午 4 時前交回本公司之股份登記處 — 卓佳準誠有限公司辦理登記手續，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 22 樓。

業務回顧

《東方日報》連續 40 年銷量第一，讀者人數全港最多，是一份香港人的報紙。面對近年新媒體的急速發展，《東方日報》仍能在同業中獨佔鰲頭，全憑實力取勝。《東方日報》發揮第四權監察政府，追擊和專訪新聞尤其出色，備受各階層讀者推崇。具質素的讀者群更令《東方日報》成功吸納大量高消費種類和奢侈商品的廣告，包括地產、汽車、銀行及醫健等，為本集團帶來理想的廣告收入。

《on.cc 東網》為本集團旗艦網站，亦是本集團近年銳意發展的新媒體業務。根據國際市場研究公司 comScore Media Metrix 總結香港 2016 年度首兩季報告顯示，《on.cc 東網》繼續成為香港瀏覽量第一及全港讀者瀏覽時間最長的新聞網站，單月不重複瀏覽人次高達 559 萬，而手機應用程式下載超過 668 萬次。於報告期內，更加強與網民互動，包括推出表情圖示（Emoji）功能及優化手機應用程式的「爆料」功能，方便網民提供即時影片及相片，而新推出的「歐洲國家盃」及「英格蘭超級聯賽」等專輯

令《on.cc 東網》內容更多元化，成功擴闊讀者群。此外，手機應用程式《馬場 Boss》亦增設「熱愛島」會員專區，提供馬場內外最新消息，深受馬迷追捧。於本年 9 月舉行的「立法會選舉」期間，《on.cc 東網》記者通宵駐守直播現場情況，為網民帶來最新、最快、最詳盡的消息，專業拚搏精神贏盡掌聲。

《ontv 東網電視》為網站電視，配合即時新聞提供最新短片，並製作多元化特輯和節目以滿足網民的不同喜好。於報告期內，《ontv 東網電視》利用網絡電視技術，聯同國際社交平台 Facebook 同步直播「迷你倉大火」和「立法會選舉」，提供最全面的第一手消息。直播體育賽事「Grim Sport 2016 綜合搏擊邀請賽」及「2016 Mega Ice - Hockey 5's 決賽」更創香港傳媒先河，藉此深化《ontv 東網電視》的健康活力形象，吸納更多不同類型的年輕網民。

《東網 Money18》為香港最高瀏覽量的財經資訊網站之一，於本年 8 月推出的「板塊追蹤」功能，擁有全港財經網站中最仔細和最詳盡的行業分類，方便投資者從板塊角度掌握重要資訊。《東網 Money18》不斷優化網站和手機應用程式，強化內容。於報告期內更推出理財及樓市專題網站，如「致富智庫」、「新盤置喺睇」和「二手置喺 Feel」等，令網站資訊更全面，深受讀者歡迎，進一步鞏固在財經網站的領導地位。

《東網巨星》為娛樂資訊手機應用程式，自推出以來下載量不斷上升，並已突破 10 萬。於報告期內，《東網巨星》節目更趨多元化，推出以藝人、名人時裝潮流為主題的《星魅博》。而以玄學角度探討娛樂話題的《玄學星相》及以性感出擊的《東網Baby》，俱屬水準之作，由名人擔任嘉賓的節目亦深受讚賞，如周潤發的《發字精神》及黎明的《黎明話你知》更掀起城中熱話。

海外投資方面，本集團在海外各項出租物業均有理想回報，繼續為本集團帶來穩定的租金收入。

回顧報告期內，本集團推行的節流政策成效顯著，加上澳元匯率穩定，致使本集團錄得未經審核綜合盈利港幣 51,112,000 元。本集團的印刷媒體業務受制於本港零售市道淡靜及停辦《好報》及《太陽報》，收入減少至港幣 444,814,000 元，與去年同期相比下跌 20%，隨着新媒體的業務市場持續增長，本集團已加速轉型，利用不同平台吸納廣告，令網站業務收入增至港幣 51,804,000 元，與去年同期相比上升 61%。剛開展的融資業務亦已為集團收益帶來貢獻，鑑於融資市場競爭劇烈，本集團先以吸納客源為目標，再而調整利率以增加收入。

業務展望

本集團為應付未來報章業務收入逐漸減少，將投放更多資源發展《on.cc 東網》及《ontv 東網電視》，致力爭取年輕人市場，並尋找更多合作夥伴擴展網站業務和研發不同形式的手機應用程式。另一方面，本集團將繼續進行業務整合，精簡架構，務求達致最佳的營運效益。

本集團擁有龐大現金儲備，董事會正研究各項新項目，將在合適時機作出投資決定，以增加股東的回報。

外匯風險

本集團主要於香港營運，而本集團大部分交易以港幣為單位。本集團面對其實體各自以功能貨幣以外之貨幣為單位之交易匯兌風險。產生此風險之主要外幣為澳元。本集團目前並無外幣對沖政策，惟管理層會持續監察匯兌風險，並於適當時候考慮對沖重大匯兌風險。

僱員及薪酬政策

於2016年9月30日，本集團聘用的僱員為1,554人（2016年3月31日：1,667人）。員工薪酬（包括醫療福利）乃按業內慣例、僱員表現、工作經驗及現行市況釐定。本集團並設有植樹計劃以培育新一代的新聞從業人員。

其他資料

審閱中期業績

本公司審核委員會（「審核委員會」）由兩位獨立非執行董事及一位非執行董事組成，並已審閱截至2016年9月30日止6個月的未經審核中期財務報表，並對所採用的會計處理方式沒有任何意見。

企業管治

於報告期內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十四《企業管治守則》載列之所有守則條文，並已採納當中所載大部分之建議最佳常規。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）作為本公司董事進行證券交易之標準守則。

經本公司作出特定查詢後，所有董事已書面確認截至2016年9月30日止6個月內一直遵守標準守則所訂定的要求標準。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於報告期內，本集團或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

中期報告刊載

截至2016年9月30日止6個月之中期報告，將於適當時間寄發予股東，並於本公司及聯交所網站刊載。

承董事會命
主席
馬澄發

香港，2016年11月18日

於本公布日，董事會由七位董事組成，包括三位執行董事：馬澄發先生（主席）、馬澄財先生（副主席）及林順泉先生（行政總裁）；一位非執行董事：黎慶超先生，以及三位獨立非執行董事：馮祐楠先生、浦炳榮先生及林日輝先生。